<sup>3</sup>V. ö. F. S. Bock, *Historia antitrinitariorum*. t. I. Regiomonti et Lipsiae 1774. 431.

<sup>4</sup>A példányon megmaradt possessorok neveiből (a fénymásolaton nem mindegyik olvasható, az eredetit kellene megnézni) kiderül, hogy tulajdonosa volt az ismert teológus, Tomas Pisecki, ezután Stanislaw Gejzanowski (1639) és az ifjabb Joachim Stegmann, aki 1666 körül Sziléziából Kolozsvárra emigrált, ahol a szász unitárius gyülekezet lelkipásztora volt. A könyv bizonyára Stegman halála (1678) után került a kolozsvári unitáriusok könyvtárába.

<sup>5</sup>Az iwoi iskoláról v. ö. L. Szcucki, *Jan Licinius Namysłowski*. in *Studia nad arianizmem*, szerk. L. Chmaj, Warszawa 1959. 132–136.

Prosper Dysidaeus és a Gratianus Turpio neveket, azonban sosem rejtőzött – amennyire tudjuk – a Gratianus Prosper név mögé. Még csak azt teszem hozzá, hogy eddig, még be nem fejezett kutatásaim fényében magának Socinusnak a szerzősége egyáltalán nem jöhet számításba.

Ad scholam Iviensem et omnes alias scholas Christianas praefatio

Etsi iam antea vehementer exoptavi aliquem nostrorum hominum, in honestarum litterarum curriculo exquisitissime versatum, tantum gravioribus studiis suis suffurari temporis, ut quae de rectedisse rendi ratione ab Aristotele conscripta sunt, in usum Christianae iuventutis, theologicis, quoad eius fieri posset, illustraret exemplis – ita enim fore mihi persuadebam, ut pueri nostri, non solum cum arte pietatem imbiberent, sed Antichristi quoque figmenta, a primo statim aetatis exordio odisse, aversari ac refellere discerent, verum cum suo quisque studio delectatus, nullam, hac in parte, scholarum Christianarum rationem haberet – ego, cui praeclara iuventutis educatio semper cordi fuit, conatus sum id, quod ab aliis fieri cupiebam, ipse praestare, non quidem eo animo, ut quaecumque hac in re consumerem operam, ea in lucem prodiret, sed ut illorum puerorum studiis consulerem, quibus docendis tunc eram praefectus. Etsi enim omnibus scholis Christianis, quam maxime consultum semper volui, tamen cum hominum invidorum et memorum, in pectore quoque fenestras requirentium, plena omnia esse viderem, interim autem quantum mihi deesset, non ignorarem, nihil minus cogitavi quam edere libellum. Verum cum multi fratrum nostrorum, in quorum manus opusculum venerat, magno consensu non solum comprobarent, sed vehementer etiam a me flagitarent, ut quia in rem non solum iuventutis, sed adultiorum quoque futurum esset maxime, si quam primum praelo committeretur, ego veritus, ne tam vitandi malevolorum obtrecationes quam iuvandi puerorum studia voluntas mihi deesse videretur, feci quod postularunt. In eam enim vadem deducor cogitationem fore, ut, si quis forte veritatis amans et studiosae iuventutis causa aequae ac ego cupiens, quae huic libello deesse aut perperam a nobis collocata videantur, candide tum addat tum convenientiori ordine disponat, fore, inquam, ut multo posthac prodeat limatior et ad usum puerilem accomodator, quamquam quid in hoc libello desiderare possit candidus lector, non dispicio. Quae autem ab illis, qui in multis maximisque rebus a nostris hominibus dissentiant, huic libello fieri possunt convicia, ea nihil moror, simplex enim sincerumque, non autem affectibus impeditum iudicium requiror. Equidem id operam dedi, ut, quantum quidem in me fuit, tradendis huius doctrinae praeceptis Aristotelem potissimum sequerer, quamquam, ut verum fatear, illa tantum tum ex Analyticis, tum ex Topicis Aristotelicis deprompsi, quae exercitationes pueriles aptissima videbantur. Brevitati ita studui, ut nihil tamen eorum, quae ad omnem disputandi rationem requiruntur, praeteriisse videar. Exemplis usus sum theologicis, ubicumque licuit, quod hac ratione praecepta non solum magis quam profanis illustrantur, sed, quod maximum est, pueri quoque tum ipsi ad pietatem et veritatis divinae cognitionem erudiuntur, tum ad adversariorum argumenta labefactanda redduntur paratiores. Cum igitur Christianarum scholarum causa hunc laborem

susceperim, omnino illis dedicandus videtur. Sed proh dolor, paucas admodum in Lithuania, ubi nunc dego, videre licet scholas, ex quibus pietatis, modestiae artiumque honestarum possessionem pueri reportare possint. Malarum autem artium morumque depravatissimorum officinae nusquam non habentur. Quo fit, ut vobis, adolescentes, qui Iviam ad studiorum tractationem vos contulistis, vestrisque parentibus summopere gratuler, quod non eo vos intruserunt, ubi summa morum pestis grassatur, sed ei vos scholae commiserunt, in qua ad iuvenilem vestram aetatem pietate et bonis artibus informandam nihil plane desideratur. Utimini enim praeceptore Ioanne Licinio, viro apprimo docto et de ingenii dexteritate deque scholam recte gubernandi prudentia nemini concedente. Accedit, quod magnum vobis isthic sanctimoniae exemplar habetia propositum, virum optimum inque pietatis studio versatissimum, D. Laurentium Criscovium, quem ego ob singulares, quae in illo elucent, virtutes quantopere amem, sum mihi ipse testis. Vobis igitur potissimum et praeceptori vestro hunc libellum dedico, non quod meis praeceptis magnopere indigeatis, quandoquidem ea est Licinii nostri sollertia, ut quo pacto in liberalissimis disciplinis exercendi sitis, etiam me tacente optime norit, sed ut meum erga vos praeceptoremque vestrum declararem amorem. Quamobrem peto a vobis, ut quo animo est a me profectus, eo accipiatis. Deus autem et pater Domino nostri Iesu Christi studia vestra gubernet ac dirigat ad gloriam suam, vestram salutem et ecclesiae purioris propagationem. Valet felicit.

Dat. Losci 5 Maii anno salutis 1586.

V.addictissimus  
Gratianus Prosper

### Bevezetés Faustus Socinus De Sacrae Scripturae auctoritate című művének első kiadásához

Faustus Socinus híres értekezése, a *De Sacrae Scripturae auctoritate*, amint azt Ludwik Chmaj meggyőzően bizonyította, Dudith András ösztönzésére keletkezett.<sup>6</sup> Az 1582 elején bizonyára befejezett értekezés először álnév alatt és hamis kiadói címmel jelent meg: *De Sacrae Scripturae auctoritate. Opusculus temporibus his nostris utilissimum ... Per P. Dominicum Lopez Societatis Iesu*, Hispali apud Lazarum Ferrerium 1588. Ennek a kiadásnak példányai a madridi Nemzeti Könyvtárban (ez alapján közöljük újra a műhöz írt előszót) és Oxfordban, a Corpus Christi Collegében található meg.<sup>7</sup>

Valentinus Smalciushoz szóló, 1597. május 20-i keltezésű levelében Socinus így

<sup>6</sup>Faustus Socinus, *Listy*, opr. L. Chmaj, t. 1. Warszawa, 523. (Chmaj álláspontjával szemben mégis úgy vélem, hogy a *De Sacrae Scripturae auctoritate*t nem 1580-ban, hanem bizonyára 1582 elején fejezte be – v. ö. Socinus levele Dudithhoz 1582-ben, *uo.*, 156–157.) V. ö. még Z. Ogonowski, *Socynianizm a Oswiecenie*. Warszawa, 1966. 33–57. et passim.